
令和６年 ４月 ５日 

保護者 様 

松戸市立第一中学校  

校 長  西川 康弘 

 

自然災害発生時の生徒の登下校について（お願い） 

 

日頃より、本校の教育活動にご理解・ご協力を賜り感謝申し上げます。 

さて、近年は気象の急激な変化による自然災害や強度の地震についても各地で発生している状況

が見られ、その対応も危惧しております。 

つきましては、本校では生徒の安心安全を第一に考え、登下校について生徒に注意喚起してきま

した。昨年度は線状降水帯の急な発生により、登下校中に気象警報が発令された事例もありまし

た。また、大雪、台風による警報等の対応も必要になってくることも考えられますので、下記のよ

うな対応をさせていただきます。 

内容をご確認いただき、ご家庭でもご留意いただきますようご協力をお願い申し上げます。 

 

１ 台風や大雨・大雪等の悪天候時 

（１）原則として、前日のうちに判断を行い、帰りの会までに、翌日の登校（臨時休校・始業時間

の変更等）について生徒に連絡します。 

（２）前日までに（１）の判断ができない場合（土日休日前等）、必要に応じて保護者連絡メー

ル・ホームページにより、当日の登校について連絡します。 

（３）諸事情により（１）（２）が実施できなかった場合、次のような対応をお願いします。 

＜当日朝６時、松戸市・東葛飾・千葉県北西部のいずれかに警報発令の場合＞ 

※警報＝大雨・暴風・暴風雪・大雪・洪水の５種類 

・部活動の朝練習は中止とします。 

・天候回復まで自宅待機としてください。 

・天候回復後、登校するか登校を見合わせるかは保護者の判断でお願いします。（欠席、遅

刻の扱いにはしません） 

（４）警報発令されていない場合でも、自宅の立地状況や生徒の発達段階を考慮し、登校するのに

危険だと保護者が判断された場合は、保護者の責任のもと、自宅で待機させることを推奨す

るとともに、保護者が「雨、風、通学時等の状況」から、登校しても差し支えないと判断し

た場合は、安全に留意して登校させ、登校が遅れても「遅刻」としません。 

 

２ 大地震発生時 

＝松戸市に「震度５強」以上の地震が発生した場合 

（１）登校前 

・自宅待機としてください。 

（２）在校中 

・授業を直ちに中止し、「引き取り者」に生徒を直接引き渡し、下校させます。 

（「引き取り者」が来校されるまでは、学校で待機させます。） 

※「引き取り者」＝「生徒引き取りカード」にご記入いただいた方 

（３）登下校途中 

・各家庭で、事前に対応を決めておいてください。 

※「帰宅する」「保護者不在の場合、学校に行く（戻る）」「自宅か学校のいずれか近い方に 

行く（戻る）」等 

 

ご質問等がございましたら、第一中（３６３－４１７１）副校長、教頭までご連絡ください。 


